CAPUT III.

De Adjunctis Poenitentiae.

DUBIUM I.

Quid sit Sigillum Confessionis, et qui ad illud teneantur.

633. An in hac materia sigilli liceat uti opinione probabili. — 634. Quomodo servari debeat sigillum. — 635. Quot peccata committat qui sigillum violat. — 636. Non est obligatio sigilli ex confessione facta, neque ex secreto commissio extra confessionem. — 637. 1o. Quid, si poenitens discesserit indispositus. — 2o. Quid in dubio an dixerit aliquid intra vel in ordine ad confessionem. — 638. In quibus casibus non frangatur sigillum. — 639. An confessarius possit et teneatur dare poenitenti non absoluто schemam confessionis factae vel absolutionis acceptae. — 640. Quae cadant sub sigillo. Cadunt 1o. Peccata poenitentis, etiam venialia. 2o. Peccata complicis. An liceat interrogare de complice (Remissive, ad n. 491). — 641. Dub. 1o. An liceat monere complices ex licentia poenitentis. — Dub. 2o. Quomodo cadit sub sigillo etiam objectum peccati. — 3o. Cadit poenitentia imposta. — 4o. Cadunt peccatorum circumstantiae. An cadant virtutes et revelationes. — 642. An cadant defectus naturales poenitentis. — 643. Quid, si tales defectus per se pateant, nempe si poenitens sit blaesus, surdus, etc. — 644. Quid, si sit scrupulosus. Et quid, si confessarius advertat intra confessionem poenitentem esse surdum. — 645. Qui teneantur ad sigillum. Teneruntur 1o. Confessarius. — 646. Quomodo debeat confessarius respondere, si interrogetur an audierit aliquod peccatum vel an absolverit. — 647. 2o. Superior requisitus pro licentia peccati reservati. 3o. Interpres. 4o. Qui audit confessionem furtive aut casu; vel ex necessitate, puta in naufragio, etc. 5o. Is cui sacrilegio revelatum est peccatum. 6o. Confessarius fictus. 7o. Doctor consultus. 8o. Scriptor confessionis. 9o. Confessionem scriptam legens. 10o. Juxta aliquos etiam poenitens, sed hoc improbabiliter. — 648. Fusius discutitur. Quaestio 1. An doctor consultus a confessario de licentia poenitentis, teneatur ad sigillum. — 649. Qu. 2. An teneatur quem consultum poenitens pro confessione facienda. — 650. Qu. 3. An, qui legit confessionem alterius scriptam. — 651. Quomodo debeat esse licentia data a poenitente ad loquendum. — Debet esse 1o. Expressa. 2o. Libera. 3o. Non revocata. 4o. Sufficit autem si detur voce. 5o. Vel si detur facto, scilicet si poenitens incipiat loqui. — 652. An confessarius possit loqui de peccatis cum poenitente statim post absolutionem. An possit monere poenitentem de errore in confessione commisso (Remissive ad n. 622). — 653. An possit loqui intra confessionem de auditis in alia. — 654. An frangat sigillum confessarius, dicendo audivisse in aliquo loco tale peccatum. — Dub. 1. An violet sigillum manifestans peccata alicujus loci. — Dub. 2. Quid, si dicat religiosum alicujus conventus vel ordinis commisso tale peccatum. — 655. An liceat uti notitia confessionis, ad externam gubernationem (Vide quae sunt apud Busenbaum). — 656. Dub. 1. An confessarius, ob peccatum a subdito auditum, possit eum amovere ab officio. — 657. Dub. 2. An possit negare suffragium ei quem ex confessione noverit indignum. Et an ad hoc possit uti aliquo praetextu. An confessarius possit uti notitia confessionis ad custodiendas res suas, aut diligenter invigilandum, aut ad alia. — 658. Dub. 3. An possit negare communionem aut Ordinem, aut assistantiam in matrimonio, poenitentis sine absolutione dimisso. — 659. Dub. 4. An possit uti notitia confessionis ad se cavendum ab insidiis sibi paratis. An possit se celare a poenitente, quem per confessionem alias noverit in plura criminis solere prolabi, etsi alii celationem non advertant. Et an possit aufugere a poenitente indisposito, qui eum minis exterrit si non absolvet. — 660. Dub. 5. An possit celebrare in ecclesia quam ex confessione noverit pollutum. Dub. 6. An tenearis pergere ad confitendum ei quem sciveris ex confessione non esse confessarium. — 661. Confessarius non tenetur cavere quascumque leves suspiciones aliorum.

633. — Ante omnia, pro dilucidatione mentalis liceat uti opinionibus probabilibus. Lacroix¹ (ex Diana, Gobat et Stoz

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1945. — Diana, part. 5, tr. 11, in proem. — Gobat, tr. 7, n. 853. — Stoz, lib. 2, n. 205.

In materia sigilli non utendum nisi opinionebus certis.

citatis) tantum dicit expedire ^{a)} quod sequamur sententias faventes sigillo. — Sed melius Viva¹ ait neminem posse uti scientia habita ex confessione, nisi certum sit moraliter (aut saltem certe probabilissimum) quod ex tali usu nulla eveniat confessionis revelatio, et nullum poenitenti gravamen. Ratio: tum quia hoc expedit reverentia debita sacramento (sed haec prima ratio non satis convincit; cum plures et graves doctores, ut Sanchez, Pontius, Vasquez, Salon et alii, citati Lib. I, n. 51, v. Secunda, doceant non esse obligationem reddendi sacramentis, prout caeteris praecepsis divinis, reverentiam plus quam probabilem); tum quia aliter probabile gravamen poenitenti inferretur, ob quod confessio odiosa ei redderetur. Et haec ratio quidem valde urget; ut enim dictum est (Lib. I, n. 52), non est licitum uti opinione probabili in praedictum juris certi quod alter possidet; poenitens autem possidet jus ne occasione suaue confessionis ullum patiatur gravamen.

Quidquid igitur alibi dixerim, re accuratis persensa, puto hic omnino dicendum non licere uti opinionibus, ex quarum usu certum non sit moraliter nullum poenitenti gravamen inferri ^{b)}.

634. — « Resp. 1o. Sigillum hoc est obligatio juris divini strictissima in omni

¹ Append. ad propos. damnat., § 9, i. f., v. His tamen. — Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 9, n. 33. — Pontius, de Matr., lib. 4, cap. 25, n. 9. — Vasq., in 1^o 2^o, disp. 63, cap. 3. — Salon, in 2^o 2^o, qu. 68, art. 4, controv. 2, concil. 4, ad 3. — ² Part. 5, tr. 11, resol. 2. — Fagund., de 2^o praec. Eccl., lib. 6, cap. 1, n. 6. — Kellison, in Suppl., qu. 11, art. 1. — ³ Part. 5, tract. 5, resol. 8. — Malder., de Sigillo, cap. 3, v. Quarri etiam. — Baldell., tom. 1, lib. 3, disp. 14, n. 18. — ⁴ Part. 5, tr. 11, resol. 26. — ⁵ De Poenit., n. 703. — ⁶ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 4.

litia injuriaie damnosae contra justitiam: quando nimirum poenitens ex revelatione sigilli etiam grave damnum incurret vitae, famae, fortunae, etc. ». — Roncaglia fere idem docet; quin etiam de duabus ultimis malitiis ita loquitur, tr. 19, qu. 6, cap. 1, qu. 2^o, resp. 1. « Ista autem duo ultima peccata non intervenient, quoties poenitens jus ad famam vel ad secretum non habet ».

^{b)} Croix videtur potius oppositum docere, scribens n. 1937: « Licet fractio sigilli quoad malitiam justitiae oppositam, posset esse peccatum veniale, si leviter tantum laedatur fama vel jus proximi; tamen, quoad malitiam religionis oppositam, semper est mortale ». — Hinc etiam notandum est communem non videtur hanc S. Alphonsi sententiam, quamvis expresse eam teneant Salmant., tr. 6, cap. 14,

« casu, etiam quo integri regni salus periclitaretur, ad tacendum, etiam post mortem poenitentis, dicta in confessione (id est in ordine ad absolutionem sacramentalem) omnia, quorum revelatio sacramentum redderet onerosum vel odiosum.

« Unde resolves:

635. — « 1o. Violatio hujus sigilli duplicitem habet malitiam: *sacrilegii*, contra reverentiam sacramento debitam; et *injustitiae*, ex pacto virtuali inter poenitentem et confessarium de secreto isto servando omni casu. Diana² ex Fagundez, Kellison, etc. — Neque hic datur parvitas materiae. Diana³ ex Madero, Baldelli, etc. ».

Melius dicendum quod triplicem habet malitiam, nempe *sacrilegii* contra sacramentum; *infidelitatis* gravis, cum ex parte confessarii intercedat onerosa, quamvis tacita, promissio secretum servandi; item *detectionis*, si peccatum non sit publicum. — Ita Sporer⁴, Roncaglia⁵, Croix⁶ et alii communiter.

636. — « IIo. Non inducitur haec obligatio: 1o. Per confessionem factam *ficta*, ex v. gr. ad furandum, illudendum, vel sarcodotem pervertendum »: [Vel ad se conquerendum] « etsi hoc casu adhuc prudenter tacendum sit. Vide Diana⁴. » [Est commune cum Holzmann⁵, Concina⁶ et

Violatio, duplex pecatum, juxta Busenbaum.

Triplex, juxta S. Doctorem.

Sigillum, ex sola confessione sacramentali et non facta.

aliis passim]. — «². Si quis extra confessionem accipiat aliquid sub sigillo confessionis; quia tantum est obligatio secreti naturalis, gravior aut levior, pro rei exigentia ». [Ita etiam Concina¹ et Holzmann²; ac Navarrus³ cum Innocentio, Panormitano, Cajetano, Soto et communis].

Sigillum servandum, etsi poenitentis recedat indispositus.

Item, in dubio an ali- quid sit dic- tum in or- dine ad con- fessionem.

Casus in quibus si- gillum non frangitur.

637. — Nota hic 1^o. Quod confessarius tenetur ad sigillum, etsi poenitens discedat indispositus: modo iste dixerit peccata ad obtinendam absolutionem. Ita S. Thomas⁴, Lugo⁵, Concina⁶, Roncaglia⁷, Holzmann⁸, Sporer⁹ et Salmant.¹⁰ ex communi. — Notandum 2^o. Quod adhuc in dubio an aliquid sit dictum a poenitente in ordine ad confessionem, confessarius tenetur ad sigillum. Suarez et alii apud Salmant.¹¹ communiter; item Bonacina¹² cum Reginaldo, Graffio¹³, Suarez et alii; item Renzi¹⁴, Tamburini¹⁵, Mazzotta¹⁶; Croix¹⁷ cum Reginaldo et Schildere (contra Bardi). Ratio, quia alias redderetur odiosa confessio: dum alioquin plura peccata revera in confessione audita, ob defectum memoriae et hallucinationem confessarii, possent impune manifestari.

638. — « III^o. Non frangitur sigillum: « 1^o. Si in genere dicas Titium tibi confessum esse venialia, aut esse probum, innocentem: modo non dicas in iis circumstantiis, ex quibus colligi possit alios esse nocentes vel confessos mortalia.

¹ Cap. 12, n. 4. — ² De Poenit., n. 703. — ³ Man., cap. 8, n. 18. — ⁴ Innoç., in cap. Omnis, de poenit. et remiss., n. 7. — ⁵ Panorm., in id. cap., n. 25. — ⁶ Cajetan., v. Confess., i. f., v. Sed si non, — ⁷ Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 5, concil. 4. — ⁸ In 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, solut. 1, ad 1. — ⁹ Disp. 23, n. 45. — ¹⁰ Loc. cit., n. 3. — ¹¹ Tr. 19, qu. 6, de Sigillo, cap. 1, qu. 2, resp. 2. — ¹² Loc. cit., n. 703. — ¹³ Part. 3, cap. 7, n. 809. — ¹⁴ Tr. 6, cap. 14, n. 15. — ¹⁵ Suar., disp. 33, sect. 2, n. 6. — ¹⁶ Loc. cit., n. 18 cum n. 11. — ¹⁷ De Poenit., qu. 6, sect. 5, punct. 2, n. 4. — ¹⁸ Regin., lib. 3, n. 7. — ¹⁹ Suar., loc. cit. — ²⁰ De Poenit., cap. 5, sect. 3, qu. 6. — ²¹ Method. Confess., Append.

« 2^o. Si dicas N. tibi esse confessum; « etsi in certis circumstantiis hoc quoque periculose sit ». Laymann¹⁷. — Immo, si poenitens verbo vel facto (v. gr. clam accedendo) significaverit se nolle sciri quod sit confessus, confessarium revealare sigillum volunt Reginaldus¹⁸, Navarrus¹⁹ et Mercerus, apud Diana²⁰. [Et recte consentiunt Sporer²¹ et Holzmann²² cum aliis]. « Quia poenitens, confitendo confessario extraordinario, veniret in suspicionem gravioris criminis: quod Tamburini²³ dubie confirmat, asserens se vereri ne talis accedat ad fractionem sigilli.

« 3^o. Si peccata ita referas, ut, mora liter loquendo, persona innotescere non possit; neque communitas aliqua etiam parva infametur, ut quod ibi talia vitia regnent (vide Diana²⁴): id enim esset contra sigillum ». [Vide infra, n. 654]. — « Unde Turrianus apud Diana²⁵ et Tamburini²⁶ reprehendunt superiorem localem qui provinciali forte dicat in sua domo saepe postulari licentiam absconde vendi a reservatis, quia potest redundare in ignominiam et damnum domus. Etsi idem Tamburini²⁷ dicat probabile esse quod non sit contra sigillum, si dictae licentiae petitiae fuerint extra confessionem.

« 4^o. Si utaris notitia extra confessionem acquisita, imo ipsum peccatum

de Sigillo, cap. 3, n. 20. — ¹⁵ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 1, v. Septimo. — ¹⁶ Lib. 6, part. 2, n. 1946. — ¹⁷ Regin., loc. cit. — ¹⁸ Schilder., de Princip. Conscient., tr. 6, cap. 5, § 3, n. 49. — ¹⁹ Bardi, de Consc., discept. 6, cap. 11, part. 4, § 11. — ²⁰ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 21. — ²¹ Mercer., Suppl., qu. 11, art. 2, v. f. — ²² Part. 5, tr. 11, resol. 47. — ²³ Part. 3, cap. 7, n. 825. — ²⁴ De Poenit., num. 708. — ²⁵ Method. Confess., Append. de Sigillo, cap. 3, num. 1. — ²⁶ Part. 2, tr. 15, resol. 18. — ²⁷ Turrian., de Poenit., disp. 33, dub. 1, v. Difficultus est. — ²⁸ Part. 5, tr. 11, resol. 45. — ²⁹ Loc. cit., cap. 3, n. 2. — ³⁰ Loc. cit., cap. 4, n. 2.

n. 3; Palaus, tr. 23, punct. 19, § 1, n. 2; et perspicue eamdem insinuat Coninck, disp. 9, dub. 1, n. 1.

637. — a) Jacobus de Graffis, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 23, n. 26, utique vult servandum esse secretum eo casu, non tam ratione sacramentalis sigilli: « In re dubia, inquit, potius inclinandum est ad servandum secretum proximi quam ad prodendum: tum ad evitandum scandalum, tum etiam ad evitandum onus probandi se illud extra confessionem audisse ».

638. — a) Laymann dicit: « Revelare confessionem peccati factam esse... interdum licite fit ». b) Reginaldus et Navarrus male citantur a Busenbaum; Reginaldus enim, lib. 3, n. 54, scribit: « Violaretur sigillum, si non confessionis, saltem naturae, ad quod confessionem audiens se astrinxit ». — Et Navarrus, in cap. pen. Sacerdos, de poenit., dist. 6, n. 72: « Posset tamen dici hoc casu confessarium teneri quidem sigillo secreti naturae..., non autem teneri ejusmodi confessarium sigillo secreti

quod aliunde tibi innotuit aperias; modo nullam circumstantiam ex sola confessione notam, nec certius referas quam extra confessionem nosti: quo in casu opus est magna cautela et tutissimum est silere. — Laymann¹.

Danda est schedula confessio- nis, etiam non absolu- to.

639. — « IV^o. Quando plures, v. gr. studiosi vel aulici, etc., tenentur ferre testimonium confessionis, confessarium teneri id dare etiam iis quos non absol- vit, docet Coninck², Fagundez et Diana³. Tum ne id negando prodat aliquo modo sigillum et poenitentem; tum quia dando non mentitur, cum tantum testetur esse confessum. — Verum Bonacina⁴ et card. de Lugo⁵ docent tali schedam negare non esse contra sigillum (idemque concedit Aversa⁶, si non constet poenitentem accessisse ad hunc confessarium). Tum quia nihil dicit, sed tantum non approbat testimonio positivo confessionem (ad quod non tenetur), nec quidquam facit, ex quo possint cognosci delicta poenitentis; tum quia alias via aperiretur fraudibus, et multi improbi parochos in Paschate deciperent; tum quia potest esse consuetudo ut scribatur absolutum esse: quod falsum erit, si scribat; et si omittat, sigillum frangere; tum quia scandalosum erit et ini- quum publicae meretrici perseveranti (uti et occulto peccatori, sic pallianti suam iniquitatem) testimonium dare confessionis: neque confessario impunitum erit quod eum positive non defendat ».

¹ Lib. 5, tract. 6, cap. 14, n. 3. — ² Disp. 9, n. 14. — ³ Fagund., de 2^o prae. Ecc., lib. 6, cap. 4, num. 40. — ⁴ Part. 5, tr. 11, resol. 22. — ⁵ De Poenit., qu. 6, sect. 5, punct. 4, num. 7. — ⁶ Disp. 23, n. 87. — ⁷ Qu. 18, sect. 2, v. Sed alter. — ⁸ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 8. — ⁹ Append. qu. 3, v. Quaeres. — ¹⁰ Tr. 19, qu. 6, cap. 2, qu. 4. —

confessionis». Et ita quidem, et recte, Diana eos citaverat.

639. — a) Sporer, part. 3, cap. 7, n. 839, refert quidem hanc sententiam; sed n. 840, verius sibi videri ait confessarium non teneri dare tale testimonium.

b) Laymann, loc. cit.; Elbel, n. 493; Stoz, loc. cit., hanc sententiam limitant, ut non procedat casu quo poenitens simulato animo ad confessionem accedit. Praeterea aliquam causam non quidem negandi, sed differendi hoc testimonium assignant Laymann et Auctor

Probabilis est et communius quod, si in schedula scriptum sit poenitentem tantum esse confessum, schedula sit concedenda; ut tenet Laymann⁷, Auctor de Officiis Confessarii⁸ (apud Croix), Sporer⁹, Roncaglia¹⁰, Elbel¹¹, Croix¹²; et Holzmann¹³ cum Stoz et Diana. Quia negare schedulam idem esset ac indirecte revealare eum non esse rite confessum¹⁴. — Et hoc est contra Bonacina¹⁵, qui ait negandam esse, et contra Lugo¹⁶, qui cum Henriquez dicit posse negari; quia, licet confessarius non possit revelare peccatum, non tenetur tamen testimonio positivo illius confessionem approbare. Sed huic rationi non acquiesco; quia, esto non tenetur cooperari ad approbationem illius confessionis, tenetur tamen vitare indirectam revelationem, quae, negata schedula, vitari non potest.

Secus vero, si confessarius in schedula deberet scribere poenitentem non solum esse confessum, sed etiam *absolutum*. Quia, cum mendacium sit intrinsecum malum, nunquam proferri potest; ut communiter docent doctores, Lugo¹⁷, Palaus¹⁸ cum Croix¹⁹, Sporer²⁰, Roncaglia²¹, Laymann²². — Si tamen schedulae essent jam typis editae, ubi asseratur absolutio impunita, videtur probabile (ut aliqui recentiores dicunt) tradi posse confessis non absolutis, saltem si publice petant; quia tunc confessarius nullum profert aut scribit mendacium, sed tantum materialem actum operatur, talem schedulam tradendo.

¹⁰ De Poenit., confer. 19, de Sigillo confess., num. 492. — ¹¹ Lib. 6, part. 2, num. 1944. — ¹² De Poenit., n. 708. — ¹³ Stoz, lib. 2, n. 235. — ¹⁴ Diana, part. 5, tr. 11, resol. 22. — ¹⁵ Loc. cit., punct. 4, num. 7. — ¹⁶ Disp. 23, num. 87. — ¹⁷ Henrigez, lib. 6, cap. 22, n. 4. — ¹⁸ Loc. cit. — ¹⁹ Part. 3, cap. 7, n. 840.

de Officiis confessarii, scilicet: « Si res (sunt verba Laymanni) moram patiatur, quia non statim testimonium accipere aut exhibere necessere est; tunc illi cui absolutio negatur etiam testimonium negandum fore, addita exhortatione, ut se recte disponat ac postea redeat, testimonium una cum absolutione recepturus ».

c) Palaus, tr. 23, punct. 19, § 3, n. 5; auctor ap. Croix, loc. cit., qu. 3, i. f.; Roncaglia, loc. cit., qu. 4, i. f.; Laymann, loc. cit., n. 8, id perspicue significant. « Dixi: Testimo-

modo in- scribatur du- mptaxat esse con- sum.

Secus, si scribatur esse absolu- tum.

Nisi sche- dula sit ty- pis edita, et publice pe- tatur.

Sub sigillum cadunt omnia peccata poenitentis.

640. - « Vº. Sub sigillum cadunt:
« 1º. Omnia peccata poenitentis, tam
« futura quam praeterita (si quidem haec
« animo se accusandi sint manifestata;
« secus, si per modum simplicis narra-
« tione, vel ut confessarium ad simile
« peccatum induceret. Diana^{a)} ex Suarez
« et aliis octo).

« Ideoque peccat mortaliter qui, sive
« directe sive indirecte, aperit aliquod
« veniale in particulari, etiam leve Titii;
« quia materia sigilli parvitatem non ha-
« bet, ut est omnium fere sententia apud
« Diana^{a)} et Tamburinius^{b)}. — [Secus,
si confessarius dicat poenitentem confes-
sum fuisse materiam veniale, non autem
plura venialia^{b)}. Sporer^{c)}, Laymann^{d)},
Holzmann^{e)}; et Salmant.^{f)} cum Suarez,
Lugo, Navarro, etc.]. — « Vel, qui in ge-
nere dicit, eum sibi confessum esse ali-
quod mortale, vel casum reservatum,
vel excommunicationem; vel non esse
absolutum ob indispositionem. — Imo,

^{a)} Part. 5, tr. 11, resol. 25. - *Suar.*, disp. 83, sect. 3, n. 3 et 4. — ^{b)} Method. Confess., Append. de Sigillo, cap. 8, num. 2. — ^{c)} Part. 2, cap. 7, num. 830. — ^{d)} Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 6. — ^{e)} De Poenit., n. 706, sub 2. — ^{f)} Tr. 6, cap. 14, num. 22. — *Suar.*, disp. 83, sect. 3, num. 9. — *Lugo*, disp. 23, n. 50. — *Navar.*, in can. *Sacerdos*, n. 68 et 69. —

niuum confessionis concedendum esse poenitenti, tametsi inabsolutum dimiseris: quia in eo testimonio, cum non sit de absolutione, sed de confessione, quae facta est tametsi inique, nullum adest mendacium. Ita Palaus, eodemque modo loquuntur ceteri auctores citati.

640. - a) Diana, part. 5, tr. 5, resol. 8, hanc profecto opinionem tenet, sed non dicit esse fere omnium sententiam; aliquot tamen auctores refert eidem patrocinantes.

b) Omnes quidem auctores citati negant esse mortale, si confessarius dicat poenitentem confessum esse materiam veniale; sed Laymann, Suarez et Navarrus non loquuntur de eo qui diceret confessum esse plura venalia.

c) Parum videntur dissentire ab invicem auctores. Suarez enim, disp. 34, sect. 4, n. 16; et Fagundez, de 2º p̄aecc. Eccl., lib. 5, cap. 2, n. 10, negant confessarium posse interrogare de persona complicis in particulari, nisi poenitens sua sponte illam declarat; ajunt tamen posse in generali interrogare an complex sit in periculo, vel ope ipsius poenitentis seu correctione indigeat; et juxta responsionem poenitentis, confessarius poterit illum generaliter monere ut sua obligacioni satis-

« confessorem qui dicat absolute: *Ego Petrum non absolvı*, frangere sigillum
« dicit Diana^{a)} ex Suarez et aliis novem.
« 2º. Etiam peccata complicis, sive pru-
« denter sive imprudenter detecti. — Su-
« rez, Vasquez, etc. communiter, apud
« Diana^{b)}.

« An vero liceat interrogare de com-
« plice, ad ejus correctionem faciendam,
« illamque ex licentia poenitentis facere?
« — Affirmant Suarez^{c)} et Fagundez^{c)}
« (contra Bañez^{c)}, Lorca, Nuñez^{c)}, et alios
« thomistas). Vide Diana^{a)}, card. de Lu-
« go^{d)}: ubi docet posse aliquando poeni-
« tentem a confessario obligari et cogi ad
« manifestandum complicem extra con-
« fessionem ». [De hoc vide omnino dicta
n. 491].

641. - Dubitatur 1º. *An possit confes-
sarius monere complicem de licentia poenitentis?*

Prima sententia (sed non satis proba-
bilis) negat. Et hanc tenent Tamburinius^{a)}

^{a)} Part. 5, tr. 11, resol. 42. - *Suar.*, disp. 83, sect. 6, n. 1. — *Suar.*, disp. 34, sect. 3, num. 2 et 3. - *Vasq.*, qu. 93, art. 4, dub. 5, a num. 5. — ^{b)} Part. 3, tract. 4, resol. 111. — *Lorca*, in 2º 2º, sect. 3, disp. 45, num. 20. — ^{c)} Part. 3, tract. 4, resol. 113. — ^{d)} Disp. 16, num. 426 et seqq.; et n. 432 et 438.

faciat, et addunt: « Unde secundo observare debet (sunt verba Suarez) ne se statim invitetur ad correctionem faciendam, etiamsi intellegat esse convenientem vel necessariam; pri-
mum ne scandalum aliquod praebat poenitenti, vel occasione revelandi complicem sine necessitate. — Fagundez, n. 2, dixerat correctionem complicis fieri posse de licentia poenitentis, sub certis quibusdam conditio-
nibus. — Bañez autem, in 2º 2º, qu. 33, art. 8, dub. 8, p. 1, concl. 4; et Nuñez, in Suppli, qu. 11, art. 2, diff. 2, dicunt « regulariter » et communiter interrogandum esse poenitentem de persona complicis ad corre-
ctionem faciendam; sed Bañez addit: « Quodsi in tales angustias res ipsa redacta fuerit ut nulla alia persona inveniatur idonea, nisi ipse confessarius, tunc fateor quod non repugnat secreto confessionis, ut confessarius obliget poenitentem ut sibi revelet extra confessionem tertiam personam corrigendam; hoc tamen semper intelligendum est... quando ex tali modo procedendi non sequitur ignoran-
tium et pusillorum scandalum ».

641. - a) Tamburinius, Method. Confess., Append. de Sigillo, cap. 3, n. 7, cum Vasquez, qu. 93, art. 4, dub. 5, n. 5, de alio casu lo-
quuntur, scilicet de revelatione complicis ex

Item, pec-
cata compli-
cis.

Juxta
alios, mone-
re complice-
m etiam
de licentia
poenitentis
non licet.

confessore, § Ad primum respondeo, v. Ad 8. - *Navar.*, Man., cap. 7, n. 7. - *Henrig.*, lib. 5, cap. 10, n. 4. - *Ils.*, tr. 6, dist. 21, qu. 3, art. 3, concl. 2. - *Angel.*, v. *Confessio I*, n. 3. - *Tan.*, tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 146 et 147. - *Lib. 6*, part. 2, n. 1959. — ^{b)} Opusc. 12, qu. 6. — ^{c)} Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 11. — ^{d)} Disp. 34, sect. 4, n. 4 et 5. — ^{e)} Tr. 28, punct. 19, § 3, n. 16. — ^{f)} Tr. 19, qu. 6, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — ^{g)} Loc. cit., n. 1959. - *Adrian.*, de Confess., dub. de Con-

poenitentis licentia; sed, n. 8, ubi Tamburinius de praesenti casu disputat, omnino tenet cum S. Alphonso secundam sententiam.
b) Diana, part. 5, tr. 11, resol. 24, loquitur pariter de revelatione complicis; sed part. 3, tr. 4, resol. 113, de praesenti casu disputans, omnino tenet hanc primam sententiam.
c) Lugo, disp. 23, n. 138; Dicastillus, disp. 12, dub. 5, num. 80; Aversa, qu. 18,

cum Vasquez^{a)}; item Sotus, Paludanus, Angelus, Tanner, etc., apud Croix¹; ac probabilem putat Diana^{b)}. — Ratio prima, quia hoc esset etiam contra sigillum; cum etiam peccata complicis sub sigillo cadant. Ratio secunda, quia alioquin confessio redderetur aliis odiosa, etsi non poenitentibus.

Secunda vero sententia, communissima et vera, affirmat. Eamque tenent D. Thomas² (ubi docet non licere revelare in confessione personam complicis, nisi forte salvato correctionis ordine fraterna: ergo ex licentia poenitentis potest confessarius complicem corriger); item S. Antoninus³, Suarez⁴, Lugo⁵, Palaus⁶, Roncaglia⁶, Diana^{b)}; et Croix⁷ cum Adriano, Gersonio⁸, Navarro, Henriquez, Dicastillo⁹, Aversa¹⁰ et Ilsung. Ratio, quia complex ex confessione alterius complicis nullum jus acquirit ad sigillum sacramentale: hoc enim sigillum institutum est tantum in favorem poenitentium, unde sequitur naturam aliorum sacramentorum, in quibus jus secreti acquiritur ei soli qui illud committit. Et ideo, sicut solus poenitens sigillum ponere potest, ita ipse solus potest auferre. Et sic respondetur primae rationi. — Nec obstat dicere quod confessio sic redderetur aliis odiosa. Nam revera id tantum reddit odiosam confessionem quod poenitentes a confessione retrahit: et hoc quidem odium est omnino vitandum ex hujus sacramenti institutione; non autem quodcumque odium quod alii irrationabiliter sumerent ex confessione poenitentium.

Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, ad 4. - *Palud.*, in 4, dist. 21, qu. 3, art. 3, concl. 2. - *Angel.*, v. *Confessio I*, n. 3. - *Tan.*, tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 146 et 147. - *Lib. 6*, part. 2, n. 1959. — ^{b)} Opusc. 12, qu. 6. — ^{c)} Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 11. — ^{d)} Disp. 34, sect. 4, n. 4 et 5. — ^{e)} Tr. 28, punct. 19, § 3, n. 16. — ^{f)} Tr. 19, qu. 6, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — ^{g)} Loc. cit., n. 1959. - *Adrian.*, de Confess., dub. de Con-

Dubitatur hic 2º. *Quomodo cadat sub sigillo objectum peccati?*

Respondeo quod cadit, nimurum si v. gr. filius confiteatur odisse matrem ob illius adulterium, vel non corripuisse fratrem de furto; adulterium enim illud et furum cadunt sub sigillo tamquam objecta peccati. Ita Viva⁸, Renzi⁹, Fillucci¹⁰, Sporer¹¹, Tamburinius¹². — Probabiliter verodicunt Tamburinius¹³ et Sporer¹⁴ quod si poenitens confiteatur se gavism de homicidio in publica platea commisso, non teneretur confessarius ad sigillum; quia, cum homicidium sit publice notum, et per accidens lateat confessarius, non censemur illud velle sigillo subjicere. — Caeterum, ubi nullum adest periculum revelationis vel gravaminis poenitentis (juxta dicenda n. 657, in fine), minime cadit sub sigillo objectum peccati.

« 3º. Poenitentia imposita, si gravis sit, hoc est quae consuevit injungi pro mortali^{e)}, qualis nunc esset, ait Diana¹⁵, Corona B. Virginis, non vero Miserere. — Aversa¹⁶.

« 4º. Peccatorum circumstantiae, quas taceri poenitentis interest, etsi dictae sint post absolutionem; v. gr. si spurius sacros ordines suscepit, si nobilitatem jactaverit, etc. — Bona vero poenitentis, et caetera impertinentia quae per accidentes interponuntur, nec odium sacramento pariunt, v. gr. propositum religionis vel matrimonii, saepe quidem (si nimurum poenitens ea tecta velit) sub obligationem secreti naturalis, non tam sacramentalis, cadunt. Exciplunt

Objectum
peccati
quandoque
cadit sub si-
gillum.

Quando-
que proba-
biliter non
cadit.

Poeni-
tentia
gravis
imposita.
Peccato-
rum cir-
cumstan-
tiae que-
dam.

Quid de
ceteris per
accidentes in-
terpositis.

poenitentis licentia; sed, n. 8, ubi Tamburinius de praesenti casu disputat, omnino tenet cum S. Alphonso secundam sententiam.
b) Diana, part. 5, tr. 11, resol. 24, loquitur pariter de revelatione complicis; sed part. 3, tr. 4, resol. 113, de praesenti casu disputans, omnino tenet hanc primam sententiam.
c) Lugo, disp. 23, n. 138; Dicastillus, disp. 12, dub. 5, num. 80; Aversa, qu. 18,

sect. 4, i. f., loquuntur de complicis revelatione.

a) Gersonius de Differ. peccator. venial. et mortal., consid. 19, videtur sic tenere; sed Quaeſt. quaedam cum suis responsionib., videtur contrarium amplecti.

e) Seu: « Melius dicendum, ut ait S. Doctor in Hom. apost., tr. 16, n. 153, si non est de minimis, quae plerumque solent imponi pro venialibus levissimis ».

Virtutes et virtutis quandoque cadunt sub sigillum.

« Tanner et Coninck, nisi poenitens talia dixerit in ordine ad explicanda peccata: « tunc enim sigillo sacramentali claudi tenent cum Diana¹.

« Idem de virtutibus et vitiis affirmit Granado contra Reginaldum¹ et Malderum¹, apud Diana².

Loquendo de virtutibus et revelationibus, Sà³, Bonacina⁴; et Navarrus⁵, Henriquez, apud Lugo⁶, negant omnino eas cadere sub sigillo; cum non sint materia confessionis. — Sed melius Lugo⁶, Roncaglia⁷, Mazzotta⁸; Croix⁹ cum Stoz; et Viva¹⁰ cum Diana distinguunt. Et recte negant, si virtutes aut revelationes manifestantur in confessione, ut status animae confessario innotescat¹¹; secus vero, si dicantur ad explicandum aliquem defectum vel propriam ingratitudinem erga Deum.

Idem dicunt « de defectibus naturalibus (v. gr. illegitime natum esse) et de vitiis occultis corporis Coninck, Hurtadus et Kellison, contra Granado¹², Malderum¹³, etc., qui ea sub sigillum cadere absolute ajunt apud Diana¹⁴. — Item de iis quae alias concernunt et ta-

Tann., tom. 4, disp. 6, qu. 9, n. 136. — Coninck, disp. 9, dub. 1, n. 13. — Part. 5, tr. 11, resol. 5. — Gran., in 3 P., contr. 7, de Poenit., tr. 11, disp. 3, n. 3 et 4. — Loc. cit., resol. 30. — ² V. Confessor, num. 32; v. Dona Dei, (edit. correct.). — ⁴ Qu. 6, sect. 5, punct. 2, n. 11. — Henr., lib. 6, cap. 21, n. 1. — ⁵ Disp. 23, n. 58. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Tr. 19, qu. 6, cap. 3, qu. 5. — ⁸ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 1, v. Quinto. — ⁹ Lib. 6, art. 2, num. 1947. — Stoz, lib. 2, n. 233, i. f., et n. 191. — ¹⁰ De Poenit., qu. 10, art. 2, n. 2. —

¹⁾ Reginaldus et Malderus, quidquid dicat Diana, non videntur differre a Granado; Reginaldus enim, lib. 3, cap. 4, init., dicit sub sigillo cadere « omnia, quae, etsi peccata non sunt, (imo virtutes forte sint...) eis tamen detectis, directe vel indirecte adduci posset auditor, quo agnosceret confessum aliquid certum peccatum perpetrasse».

²⁾ Quod fere semper contingit, ait Diana.

³⁾ Granado, loc. cit., n. 2; et Malderus, cap. 15, init., non satis diligenter citantur; non enim absolute dicunt cadere sub sigillo, sed tantum si addantur haec ad melius declaranda peccata.

⁴⁾ Busenbaum satis obscure hic loquitur; et res clarissima exponenda est. Sit igitur: Tamburinius, loc. cit., cap. 3, adducit sententiam quae vult esse saltem indirecte contra sigillum dicere poenitentem esse scrupulosum, et n. 18 scribit: « Huic doctrinæ... ut probabili quidem acquiesco», sed immerito vocari communem a Diana. At hoc falso additur a Tamburinius; Diana enim, loc. cit., resol. 50, communem appellat sententiam quae negat esse

men peccata non sunt. Malderus et Diana¹².

« Denique de scrupulis (contra Coninck et Granado, qui eos sigillo claudi absoluunt) ait contra Marchant, qui « absolute negat) idem tenet card. de Lugo, « nimur, si poenitens scrupulositatem confiteatur, aut ad declaranda peccata vel conscientiam afferat, ait cadere sub sigillum; quia est in obliquo saltem materia confessionis. Secus, si non cognoscatur ex poenitentis relatione, sed videatur et percipiatur, v. gr. ex modo confitendi.

« Idem dicit de aliis defectibus naturalibus, v. gr. quod sit blaesus, rufus, hebetis ingenii, etc. Et sic excusat confessarium, qui de poenitente dixit quod impertinentiis et naeniis caput sibi frangat¹². — Granado tamen id improbat; et Coninck (apud Diana¹⁴) ait esse periculoso, et posse facile frangi sigillum indirecte. — Denique Tamburinius¹³ doctrinæ isti ne quidem ut probabili acquiscit, atque eam a Diana¹³ immerebit vocari communem, cum Granado¹³, Hurtadus¹³, Palaus¹³, Bauny¹³, etc. re-

Diana, part. 5, tr. 11, resol. 30. — Coninck, disp. 9, dub. 1, n. 13. — Gasp. Hurtad., disp. 12, de Poenit., diff. 4. — Kellis, in Suppl., qu. 11, art. 2, dub. 1. — ¹¹ Part. 5, tr. 11, resol. 29. — Malder., de Sigillo, cap. 18. — ¹² Loc. cit., resol. 38. — Coninck, disp. 9, n. 11. — Gran., in 3^{ma} Part., contr. 7, de Poenit., tr. 11, disp. 3, n. 2 et 3. — Jacob. March., Resol. pastor., tr. 5, cap. 4, num. 8. — Lugo, disp. 23, n. 60. — ¹³ Lugo, loc. cit. — Gran., loc. cit. — Coninck, disp. 9, dub. 1, n. 11. — ¹⁴ Part. 5, tr. 11, resol. 50.

quae peccata quidem non sunt, sed eis detectis, directe vel indirecte adduci posset auditor, quo agnosceret confessum aliquid certum peccatum perpetrasse».

¹⁾ Quod fere semper contingit, ait Diana.

²⁾ Granado, loc. cit., n. 2; et Malderus, cap. 15, init., non satis diligenter citantur; non enim absolute dicunt cadere sub sigillo, sed tantum si addantur haec ad melius declaranda peccata.

³⁾ Busenbaum satis obscure hic loquitur; et res clarissima exponenda est. Sit igitur: Tamburinius, loc. cit., cap. 3, adducit sententiam quae vult esse saltem indirecte contra sigillum dicere poenitentem esse scrupulosum, et n. 18 scribit: « Huic doctrinæ... ut probabili quidem acquiesco», sed immerito vocari communem a Diana. At hoc falso additur a Tamburinius; Diana enim, loc. cit., resol. 50, communem appellat sententiam quae negat esse

« fragentur. Aliterque limitans ipse ait: « Si isti defectus, v. gr. esse blaesus, rufus, dem, scrupulosum, etc., sint passim noti, non cadere sub sigillum; secus, si sint ignoti, quia confessio immunis esse debet ab omni odio».

^{642.} Melius mox praedicta discutienda sunt.

Quaeritur: *an frangat sigillum confessarius qui propalat defectus naturales sui poenitentis*, nempe quod sit ignobilis, pauper aut ignarus, surdus, et similia? — Respondet:

Si confessarius tales defectus noverit, quatenus a poenitente fuerint manifestati ad explicanda peccata, tunc certe cadunt sub sigillo; ut communiter cum Busenbaum docent Suarez¹, Palaus², Lugo³, Bonacina⁴, Concina⁵, Anacletus⁶, Sporer⁶, Croix⁷, Mazzotta⁸, Roncaglia⁹, Salmant.⁹ cum Dicastillo, Coninck, et alii passim, contra Vasquez¹⁰. — Et hoc, etiamsi manifestatio dictorum defectuum nihil conferret ad explicationem peccati, sed poenitens jam illos exponeret ad plenius suam conscientiam manifestandam; ut bene advertit Croix¹⁰ cum Lugo et Stoz.

Secus vero, si confessarius noverit defectus illos, quatenus poenitens incidenter sive impertinenter ad confessionem eos detexerit; ut etiam communiter dicunt

¹ Disp. 38, sect. 3, n. 5. — ² Punct. 19, § 2, n. 6. — ³ Qu. 6, sect. 5, punct. 2, n. 10. — ⁴ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 10. — ⁵ Tr. 14, dist. 9, n. 25. — ⁶ Part. 3, cap. 7, n. 841. — ⁷ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 1, v. Secundo. — ⁸ Qu. 6, cap. 3, qu. 4. — ⁹ Tr. 6, cap. 14, n. 23. — ¹⁰ Dicast., disp. 12, dub. 3, n. 51. — Coninck, disp. 9, n. 18. — ¹¹ Lib. 6, part. 2, n. 1947. — Lugo, disp. 23, n. 59. — Stoz, lib. 2, n. 191 et 231. — ¹² Tr. 7, cap. 11, n. 322. — ¹³ Disp. 33, sect. 3, n. 10. —

contra sigillum. — Denique Granado, loc. cit., n. 2; Hurtadus, loc. cit., disp. 12, diff. 4; Palaus, punct. 19, § 3, n. 9; Bauny, Theol. mor., part. 1, tr. 4, qu. 2, de Sigillo, v. Tertio, affirmant esse contra sigillum.

^{642.} a) Lugo, disp. 23, n. 59; Croix, lib. 6, part. 2, n. 1947, haec dicunt de quibuscumque quae a poenitente narrantur ad explicanda peccata.

b) Vasquez, qu. 93, art. 4, dub. 3, n. 3, negat esse contra sigillum revelare defectus naturales, « quando nullum indicium esse possunt peccatorum aut peccati alicujus; sic enim cum non pertineant, nec per accidentis, ad confessionem, nescio (inquit) quomodo sub illius sigillo continantur».

c) Gabriel a S. Vincentio a Salmant. utique hic citatur; sed disp. 10, qu. 3, diff. 2, loquitur de casu inferius posito n. 643.

d) Reginaldus, lib. 3, n. 38 et seqq.; et Zerola, Prax. Poenit., cap. 20, qu. 10, non citantur recte a Bonacina pro hac parte distinctionis: eam enim plane omittunt.

e) Diana tamen, quidquid dicat Renzi, adducit distinctionem a S. Alfonso positam, et videtur eam approbare part. 5, tract. 11, resol. 29.

^{643.} a) Navarrus, Man., cap. 8, n. 12; Diana, loc. cit., resol. 50; Fagundez, de 2^o præc. Eccl., lib. 6, cap. 5, n. 17, loquuntur de casu quo quis se scrupulosum præbet in confitendo.

Si noti ex solo modo confitendi, non cadunt sub sigillo.

Nisi sint defectus naturae molestatiae, irsolutae, durae ad credendum.

Palaus¹, Antoine², Concina³, Sporer⁴, Renzi⁵; et Tamburinius⁶ cum Coninck⁷, Granado⁸, Hurtado, etc. Ratio, quia, cum defectus illi sint odiosi, et confessarius neverit eos occasione confessionis dum poenitens sua peccata explicabat, eorum manifestatio semper redderet aliquo modo confessionem odiosam et ab ea retardaret. Tantummodo prima sententia locum habere posset, quando omnino constaret confessario, poenitentem ex illius defectus manifestatione minime gravari.

Nec acquiesco opinioni Lugonis, qui⁹ subdit non cadere sub sigillo peccata quae commiserit poenitens in ipsa confessione, puta impatientiae, contumeliae in confessarium vel in alios; quia culpas illas poenitens non confitetur, sed committit vidente confessario. — Neque (dixi) huic acquiesco; quia talia peccata, licet non sint materia sigilli, tamen periculum revelationis involvunt: probabile enim indicium praebent quod confessarius vel noluerit absolvere vel acriter reprehenderit propter aliquam culpam graviorem.

Praeterea dicunt Tamburinius⁸, Viva¹⁰, Sporer⁹ (et consentiunt Wigandt¹⁰ ac Concina¹¹), quod si defectus naturales paupertatis, ignobilis et similius ita referantur a poenitente, ut ex adjunctis colligatur eos esse communiter notos, tunc non cadunt sub sigillo. Quia tunc non praesumitur poenitens narrare ipsos nisi ut cognitos, nec velle subjecere clavibus, quando expresse aliter non declarat. — Sed huic opinioni etiam merito non consentit Holzmann¹², ob eamdem rationem ut supra: quia, cum defectus illi ex peccatorum

¹ Punct. 19, § 3, n. 9. — ² Cap. 4, qu. 2. — ³ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 10. — ⁴ Part. 3, cap. 7, n. 844. — ⁵ Cap. 5, sect. 3, qu. 3. — ⁶ Method. Confess., Append. de Sigillo, cap. 3, n. 18. — ⁷ Gasp. Hurtad., disp. 12, diff. 4. — ⁸ Disp. 23, n. 60. — ⁹ Loc. cit., cap. 3, n. 13. — ¹⁰ Part. 3, cap. 7,

confessione cogniti sint a confessario, manifestatio eorum retardaret poenitentes a confessione^e.

644. — Quod autem dicunt auctores supra citati de aliis defectibus naturalibus, dicunt etiam de defectu *scrupulositas*, nempe posse confessarium dicere poenitentem suum esse scrupulosum, si id neverit vel ex modo confitendi, vel si illius scrupulositas sit publice nota. — Sed pariter huic nec acquiescimus cum Sporer¹² et Tamburino¹³ (qui citat Coninck, Granado, Hurtadum, Palaum, etc.); quia eadem ratio currit, cum non pauci aegre ferant scrupulosos appellari^a. Tantum id admitti posset, si minime redundaret in gravamen poenitentis; prout facile accidere potest loquendo de saecularibus, qui potius laudantur cum dicitur de eis quod sint scrupulosi: hoc enim pro iis qui in saeculo versantur indicium est bonae et timoratae conscientiae. Secus, si dicatur de paelato, confessario et similibus, quibus scrupulositas est signum mentis confusae et irresolutae.

Dicit autem Roncaglia¹⁴ *quod si aliquis poenitens communiter dignoscatur esse valde prolixus, inquietus, etc. in aliquo exponendo: tunc, quia clare apparet confessarium fugere, ne ab ipsius naturali prolixitate, inquietudine, etc. tandem afficiatur, in talibus circumstantiis fugere non esset fractio sigilli*. Hoc probabiliter admitti potest, si communiter pateat aliis poenitentem illum esse timoratae conscientiae, ita ut moraliter certo reputent immunem esse a gravibus culpis.

n. 842. — ¹⁰ Tr. 13, n. 118, v. *Nota*. — ¹¹ Lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 10. — ¹² Part. 3, cap. 7, n. 844. — ¹³ Cap. 3, n. 18. — ¹⁴ Coninck, disp. 9, n. 11. — ¹⁵ Gran., de Poenit., tr. 11, disp. 3, n. 2 et 3. — ¹⁶ Gasp. Hurtad., disp. 12, diff. 4. — ¹⁷ Palaus, punct. 19, § 3, n. 9. — ¹⁸ Qu. 6, cap. 2, reg. in praxi, n. 1.

Peccata commissa in confessione ne pertinent ad sigillum.

Non eximit a sigillo defectus esse communiter notos.

^b) Coninck, disp. 9, n. 11; Granado, de Poenit., tr. 11, disp. 3, n. 2, hoc dicunt de scrupulositate.

^c) Viva, de Poenit., qu. 10, art. 2, n. 5, ut a S. Alphonso citatur, loquitur de defectibus qui ex modo confitendi confessario noti sunt; sed n. 1, v. *Idem dicas*, loquitur de rebus etiam quae ab ipso poenitente dicuntur.

^d) Holzmann, de Poenit., n. 706, sub 4^o; pariter tractat de defectibus quos confessarius ex ipso modo confitendi percipit.

^e) « Nihilominus hoc intelligitur, ait S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 154, tantum pro iis defectibus, quorum manifestacionem ex se aegre ferre potest poenitens..., non vero cum sunt defectus qui rubori aut exprobrationi ei non sunt, ut est esse coecus, surdus, mendicans et hujusmodi, et contra jam communiter innotescunt ».

644. — ^a) Sporer tamen, n. 844 cum n. 842; et Tamburinius, n. 19, negant esse contra sigillum, si scrupulositas sit communiter nota.

Scrupulositas, etsi nota publice vel ex modo confitendi, cadit subsigillo.

Limitatio.

Quando sit licitum fugere poenitentem prolixum, inquietum, etc.

Quinam feneantur ad sigillum.

Confessarius.

Quid, si confessarius advertat poenitentem esse surdum:

Petes hic, quid agere deberet confessarius, si quis, confitendo aliquam materiam gravem non satis distincte, confessarius ideo eum interrogans de circumstantiis, de consuetudine vel simili, neverit poenitentem esse surdum, cum minime adaequate interrogationibus ille respondet; et contra, confessarius altius vocem extollere nequit ne alii circumstantes audiant. — Respondeo:

Si circa initium confessionis advertat poenitentis surditatem, imponat ei ut redeat alio tempore et loco opportuno, ubi loqui libere possit confessarius, nec alii audiant. Et interim patefacere potest aliis surditatem poenitentis, quando talis defectus communiter sit patens. — Si vero advertat hoc in progressu confessionis, et poenitens post plures debitas interrogations recte non respondeat, tunc non licet confessario alta voce imponere poenitenti ut redeat, ita ut circumstantes hoc audiant; quia magna daretur eis suspicio quod materiam gravem ille sit confessus. Ideo in tali casu consilium esse puto, quod confessarius, intelligendo peccata meliori modo quo possit, absolvat^b; absolute quidem, si poenitens probabiliter censeatur dispositus; sub conditione vero, si de dispositione dubitetur. — Casum istum apud doctores non inveni, sed obvius est.

645. — « Resp. II^o. Ad sigillum tenetur omnes ad quos quomodocumque notitia sacramentalis confessionis per-^cenit. Qualis est:

^c 1^o. *Confessarius*, qui, si de auditis in confessione rogetur, potest negare,

¹ Disp. 23, n. 75. — ² Gran., de Poenit., tr. 11, disp. 6, n. 4. — ³ Part. 5, tr. 11, resol. 48. — ⁴ In 4, dist. 21, qu. 3, artic. 1, solut. 1, ad 3. — ⁵ Part. 3, tit. 17, cap. 22. — ⁶ Disp. 33, sect. 6, n. 6. — ⁷ Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 12. — ⁸ Cap. 4, qu. 6. — ⁹ Tr. 13, n. 111. — ¹⁰ De Poenit., n. 722. — ¹¹ Tr. 23, punct. 19, § 3, n. 13. — ¹² Navar., Man., cap. 8, n. 19. — ¹³ Bonac., qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 31. — ¹⁴ Valent., in 3^o Part., disp. 7, qu. 13, punct. 4. — ¹⁵ Henrig., lib. 6, cap. 19, n. 7. — ¹⁶ Disp. 23, n. 73. — ¹⁷ Vasq., qu. 98, art. 4, dub. 12, n. 1 et 2. — ¹⁸ In 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, solut. 1, ad 3. — ¹⁹ Disp. 33, sect. 6, n. 7. — ²⁰ Part. 3, cap. 7, n. 817. — ²¹ Disp. 23, n. 74. — ²² Vasq., loc. cit., n. 8 et 9. — ²³ Lib. 6, part. 2, n. 1985.

scire; quin etiam plures ajunt teneri sic respondere; non tamen omnes dicunt id facere posse etiam cum juramento.

645. — ^a) Henriquez, lib. 6, cap. 21, n. 5, citatur a Diana pro alio casu, videlicet quid sit respondendum, si confessarius interrogetur a ministro Missae an sit apponenda particula ut consecretur pro communione Petri qui confessus est.

646. — ^a) Omnes quidem auctores citati affirmant confessarium posse dicere se id ne-

« etiam, si opus est, cum juramento: sub-intelligendo quod possit dicere, vel potius (ut dicit card. de Lugo¹) quod sciat scientia utili ad respondendum interroganti extra confessionem. — (Excipit Henriquez²) et Granado cum Diana³, nisi ex illa negatione sequeretur confessionem non fuisse integrum, v. gr. si de publica meretrice rogaretur an non esset confessa fornicationem: tunc enim, declinando directam responsionem, dierendum esse illam confessam esse peccata sua, et se functum officio suo). — Imo, si peccatum suum salvo sigillo non possit confiteri, debet omittere; quia sigillum strictius obligat quam integritas confessionis».

646. — Quaeritur: *an confessarius, interrogatus de peccato poenitentis, possit dicere illud nescire, etiam cum juramento?*

Affirmandum cum communi^a), quam tenent D. Thomas⁴, S. Antoninus⁵, Suarez⁶, Laymann⁷, Antoine⁸, Wigandt⁹, Holzmann¹⁰; Palaus¹¹ cum Navarro, Bonacina, Valentia et Henriquez; ac Lugo¹² cum Vasquez (qui opinionem oppositam Gabrielis¹³ vocat erroneam) et aliis communiter. Ratio afferatur a D. Thoma¹⁴, qui dicit: *Homo non adducitur in testimonium, nisi ut homo; et ideo... potest jurare se nescire quod scit tantum ut Deus*. — Et hoc, etiam si confessarius rogatus fuerit ad respondendum, non ut homo, sed praecipue ut minister Dei; prout recte ajunt Suarez¹⁵, Sporer¹⁶; Lugo¹⁷ cum Vasquez et communi; item Croix¹⁸ cum Laymann¹⁹, Tanner²⁰, Stoz²¹, etc. (contra

Interrogatus potest dicere se nescire, etiam cum juramento.

Etsi rogetur ut minister Dei.

Paludanum, Sotum et Concina). Quia confessarius nullo modo scit peccatum scientia qua possit uti ad respondendum; unde juste asserit se nescire id quod sine iniustitia nequit manifestare. Vide dicta *Lib. III.*, n. 153.

Item, etsi rogetur ut respondet sine aequivocatione.

Quid, si insuper rogetur ad respondendum sine aequivocatione? — Adhuc potest respondere cum juramento se nescire, ut probabiliter dicunt Lugo¹; Croix² cum Stoz; et Holzmann³ cum Michel (contra alios). Ratio, quia tunc confessarius revera respondet secundum juramentum factum: quod semper factum intelligitur modo quo fieri poterat, nempe manifestandi veritatem sine aequivocatione, sed sine aequivocatione illa quae licite omitti poterat. Quoad aequivocationem vero necessariam, quae non poterat omitti absque peccato, nec alter habet jus ut sine aequivocatione ei respondeatur, nec ideo confessarius tenetur sine aequivocatione respondere.

Caeterum, ad hujusmodi interrogations confessarius debet ab initio respondere: *Has interrogations non esse faciendas.* — Item, si interrogetur an absolverit aliquem, respondeat: *Functus sum officio meo;* ut dicunt Concina⁴, Antoine⁵, Lugo⁶; et Salmant.⁷ cum Reginaldo⁸, Dicastro et

¹ Lib. 2, diss. 3, art. 3, v. *Ad aliquid quod dicunt* (n. 40). — ² Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 5, v. *Dubium autem.* — ³ Concina, lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 25. — ⁴ Disp. 23, n. 79. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 1985. — ⁶ Sotus, lib. 2, n. 274. — ⁷ De Poenit., n. 722. — ⁸ Michel, de Poenit., part. 2, punct. 7, n. 11. — ⁹ Cap. 4, qu. 6, resp. 2. — ¹⁰ Disp. 23, n. 85. — ¹¹ Tr. 6, cap. 14, n. 28. — ¹² Dicastro, tr. 8, de Poenit., disp. 12, dub. 7, n. 114. — ¹³ Gran., de Poenit., tr. 11, disp. 6, n. 3. — ¹⁴ Tr. 6, cap. 14, n. 29. — ¹⁵ Henriquez, lib. 6, cap. 21, n. 5. — ¹⁶ Gran., loc. cit., n. 3. — ¹⁷ Sotus, disp. 33, sect. 4, n. 3. — ¹⁸ Disp. 23, n. 34. —

lib. 2, n. 267, id etiam habet quod hic apud S. Alphonsum dicitur.

^{a)} Concina, *lib. 2, diss. 3, cap. 12, n. 11*, loquitur de eo qui rogatur an audierit confessionem meretricis; Reginaldus vero, *lib. 3, n. 49*, de eo cui exprobatur quod audiverit peccatorem aliquem publicum.

^{b)} Soli Salmantenses ex citatis auctoribus loquuntur de superiori cui se sitit absolutus; ceteri autem, dumtaxat de superiore a quo petitur facultas absolvendi a reservato.

^{c)} Henriquez, *lib. 6, cap. 20, n. 1*, dicit solum confessarium teneri ad sigillum sub poenis a jure statutis. Sed, n. 3, ait doctorem consultum teneri arctiori sigillo quam lai-

Granado. Sed aliquando talis responsio adhuc posset non esse satis tuta; unde semper melius est respondere, objurgando interrogantem: *Quaenam interrogatio est ista quam facis?* — Si autem confessarius aliquem non absolverit, et dum Missam celebrat, interroget eum minister an ponat formulam pro communione illius poenitentis; respondeat confessarius: *Interroga ipsum an velit communicare.* Ita recte Salmant.⁷ cum Henriquez et Granado.

^{d)} 47. — « 2°. Superior cui se sistit absolutus a reservato^{a)}, vel a quo petitur licentia absolvendi a reservato. Suarez, card. de Lugo⁸, etc. »; — [Item Concina⁹, Antoine¹⁰, Holzmann¹¹, Elbel¹², Sporer¹³, Suarez¹⁴; et Salmant.¹⁵ cum Granado et aliis. Ratio: tum quia petitio illa est quae-dam inchoata confessio, quatenus ordinatur ad absolutionem obtainendam; tum quia alioquin confessio redderetur odiosa. Ita verius auctores citati.] — « contra Henriquez^{b)}, Vasquez^{b)}, Coninck^{b)} et Palaum¹⁶, qui secreto tantum naturali teneri volunt.

« 3°. *Interpres*. » — [Ita probabiliter Palaum¹⁷, Lugo¹⁸; et Salmant.¹⁹ cum Suarez, Coninck, Laymann, Bonacina, Dicastro, etc.: contra Sotum^{c)} et Cajetanum (apud

Superior cui se sistit poenitens pro reservato.

Secus, si poenitens sponte constituit publice.

Omnis qui bus sacrilege revelatur confessio.

Laicus pro sacerdote habitus.

Interpres.

Lugo¹), qui dicunt interpretem teneri quidem ad servandum secretum arctissimum, sed non sacramentale].

« 4°. Qui furtive vel casu aliquid audit, licet inculpate. » — [Ita etiam communiter Palaum² cum Adriano, Laymann, Bonacina, Coninck; Salmant.³ cum Dicastro, Diana, etc.; ac Lugo⁴ cum Suarez et Vasquez, contra Sotum^{d)}. Et sic pariter tenentur ad sigillum adstantes, in quorum praesentia confessio fit ex necessitate, puta in naufragio, conflictu, etc. Salmant.⁵ cum Suarez et Bonacina; ac Palaum⁶ cum Adriano^{e)}, Vasquez^{e)}, Coninck^{e)} et Laymann^{e)}. — Secus vero, si poenitens tantum ad suam confusionem velit publice confiteri. Palaum⁷; et Salmant.⁸ cum Coninck, Dicastro, etc.].

« 5°. Omnes quibus aliquid sacrilege revelatum est; unde de hoc nec inter se colloqui possunt. » — [Ita communiter Holzmann⁹, Sporer¹⁰, Concina¹¹, Salmant.¹², Laymann¹³ cum Gabriele et aliis, contra Medina].

« 6°. Laicus qui pro sacerdote est habitus. » — [Ita etiam Suarez¹⁴, Roncaglia¹⁵, Concina¹⁶, et Lugo¹⁷ cum aliis com-

^{a)} Disp. 23, n. 20. — ^{b)} Tr. 23, punct. 19, § 4, num. 5. — ^{c)} Adrian., in 4, de Confess., qu. de Sigillo, § Secunda pars. — ^{d)} Laym., lib. 5, tr. 2, cap. 14, n. 17. v. Tertio. — ^{e)} Bonac., qu. 6, sect. 5, punct. 3, n. 6. — ^{f)} Coninck, disp. 9, n. 35. — ^{g)} Tr. 6, cap. 14, n. 61. — ^{h)} Dicast., disp. 12, dub. 3, n. 27. — ⁱ⁾ Diana, part. 5, tr. 11, resol. 16. — ^{j)} Disp. 23, num. 39. — ^{k)} Sotus, disp. 33, sect. 4, num. 7. — ^{l)} Vasq., qu. 93, art. 4, dub. 2, n. 3. — ^{m)} Loc. cit., n. 60. — ⁿ⁾ Sotus, loc. cit., n. 7. — ^{o)} Bonac., loc. cit., n. 6. — ^{p)} Tr. 23, punct. 19, § 4, n. 4. — ^{q)} Loc. cit., n. 9. — ^{r)} Tr. 6, cap. 14, n. 62. — ^{s)} Coninck, disp. 9, n. 46. — ^{t)} Dicast., disp. 12, dub. 3, n. 27. — ^{u)} De Poenit., n. 718, v. Quinta. — ^{v)} Part. 8, cap. 7, n. 851 et 852. — ^{w)} Diss. 8, cap. 12, n. 30. — ^{x)} Tr. 6, cap. 14, n. 64. —

muniter; contra Sotum^{f)} et Vasquez^{f)}, qui improbabiliter id negant].

« 7°. Doctor vel alias, qui cum venia poenitentis consulitur; ut habet communior sententia; — [Et probabilior, prout mox dicemus *n. seq. 648, v. Tertia.*] — contra Vasquez. Vide Diana¹⁸.

« 8°. Qui alterius rudis confessionem scripsit.

« 9°. Qui scriptam invenit ac legit; ut docet Rodriguez, Fagundez, Malderus, etc., apud Diana¹⁹; — contra Suarez, Bonacina et Laymann, quorum sententia probabilis est. Juxta quam, etsi talis te-neatur secreto naturali, peccetque mortaliter si gravia ac diffamantia vulget: secus tamen, si sciens levia tantum esse, ea legat ex curiositate. — Unde conse-
quenter in casu gravissimae necessitatibus, talem confessionem scriptam liceret revelare. Excipit card. de Lugo²⁰, nisi tamen per scripturam voluerit confiteri, ut mutus, vel petere facultatem absol-
vendi a casu reservato.

« 10°. Etiam, secundum aliquos, ipse poenitens. — Verum probabiliter est, eum tantum teneri secreto naturali, ra-

Poenitens non tenetur nisi secreto naturali.

scribit: « Quod [secretum] dum interpres violat, quacumque id causa faciat, quamvis non incurrat poenas canonis, committit tamen sacrilegium; quia cum illud sit verum sacramentum, violator est rei sacrae. Quare mori constringitur antequam violet ». —

^{a)} Sotus, in 4, dist. 18, qu. 4, art. 5, concl. 4, v. Per hoc, distinguit; et negat teneri sub sacro sigillo si casu audiverit; si vero per injuriam sese ingerit ad confessionem audiendum arctissime omnium teneri ad sigillum licet non sub censuris sacerdoti decretis.

^{b)} Auctores isti citantur a Palao uti refert S. Alphonsus; at sane Vasquez, loc. cit., loquitur de eo qui « casu audivit » confessio-nem; et ita etiam Laymann, loc. cit., n. 17, v. Tertio. — Coninck, loc. cit., n. 35 et 46,

Doctor vel alias consuls.

Scribens confessionem alterius.

Reperiens confessionem alterius scriptam.

« tione materiae, si ea id requirat, tacere audita a confessario. Vide Laymann, Diana¹.

Ita communiter et verius Laymann², Palaus³, Suarez⁴ (qui id asserit ut certum), Bonacina⁵, Salmant.⁶, Wigandt⁷, Holzmann⁸ et alii passim. Quia sigillum institutum est tantum in favorem poenitentium, non confessariorum: quapropter jus sigilli non confessariis, sed tantum poenitentibus confertur. — Verumtamen omnes cum Holzmann dicunt teneri poenitentem vinculo secreti naturalis de dictis a confessario, quorum propalatio eidamnum posset afferre. Mihique videtur teneri poenitentes huic secreto (quamvis naturali) strictius quam alii; alii enim voluntarie consilia praebent, sed confessarius tenet praebere ex officio. Unde, cum confessarius obligetur necessario ad dandum consilium poenitenti, ut ille sibi caveat a damnis spiritualibus; ideo poenitens rigorosius tenetur cavere ne confessario damnum obveniat ob consilium sibi praestitum.

Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 20. — ¹ Part. 5, tr. 11, resol. 8. — ² Loc. cit., n. 20. — ³ Tr. 28, punct. 19, § 4, n. 18. — ⁴ Disp. 33, sect. 4, n. 2. — ⁵ Qu. 6, sect. 5, punct. 3, n. 2. — ⁶ Tr. 6, cap. 14, n. 67. — ⁷ Tr. 18, n. 119, v. Resp. 3. — ⁸ De Poenit. num. 715. — Holam., loc. cit. — ⁹ Tr. 23,

et 6, cum S. Alphonso tenet eum astringi sigillo sacramentali.

^{648. - a)} Joannes Medina, *Cod. de Confess.*, qu. 46, i. f., quaerit in universum: « Si... confessor confessionem alicui revelaret extra confessionem, sive occulte sive publice sine licentia confitentis, ille alias an teneatur celare auditum sicut et ipse confitens [confessarius]? Credem quod non, quia ille non per viam confessionis illud scivit ex casu ».

^{b)} Coninck, *disp. 9, dub. 3, n. 38 et seqq.*, late disputat de hoc quaequo, probations afferens utriusque sententiae: illius scilicet quae affirmat, et illius quae negat teneri ad sacramentali: « Sed haec opinio, inquit, maxime mihi displacebit ».

^{c)} Tamburinius, *de Sigillo*, cap. 4, n. 4, refert tres sententias; et hanc et ceteras probabiles existimat.

^{d)} Diana, *part. 2, tr. 15, resol. 14*, utique hanc ut probabiliorem amplectitur. Sed *part. 5, tr. 11, resol. 11*, plane oppositum docet cum S. Alphonso; refert enim sententiam quae negat hunc teneri sigillo sacramentali: « Sed haec opinio, inquit, maxime mihi displacebit ».

^{e)} Nuñez a Diana citatur pro parte qua negat teneri ad sigillum sacramentale; at re vera, *in Suppl., qu. 11, art. 1, v. Utrum interpres*, Nuñez tenet sententiam a S. Alphonso secundo loco expositam. « De consiliario vero, inquit, quem consulti ipse confessarius ex licentia poenitentis... Videtur mihi quod non sit ibi proprio secretum sigilli, siquidem ibi non est confessio, et contingere potest quod ille non sit sacerdos; obligatur tamen aequali secreto cum sigillo confessionis, ita ut in nullo casu possit illud revelare ».

Doctor consultus, juxta alios tenetur solum ad secretum naturale.

Juxta alios, ad secretum naturale nullo casu revelandam.

^{f)} Secunda sententia, cum Coninck^{b)}, Henriquez^{f)}, et cui adhaerent Sotus^{g)} ac Cajetanus^{g)} apud Lugo^{g)}, censem consiliarium non teneri ad sigillum; quia notitia peccati non manifestatur ipsi ad obtinendam absolutionem, sed ad instructionem confessarii (et hic notandum quod Lugo¹, licet ipse sit pro sententia opposita, attamen huic rationi consentit): sed bene teneri ad servandum secretum arctissimum, ita ut nullo casu possit illud revelare. — Ratio hujus valde urgens est: quia, cum saepe hoc accidat quod confessarii alios consulant ex licentia poenitentium, redderetur utique odiosa confessio, si aliquo casu notitia confessionis posset manifestari.

^{g)} Tertia sententia probabilior (quam idem Coninck^{b)} fatetur communem fere omnium) docet teneri consiliarium aequum ac confessarium ad sigillum, semper ac notitia peccati manifestatur ei, ut confessarius bene se gerat circa munus suum. Ita Laymann², Suarez³ (qui eam tenet ut certam), Lugo⁴ (qui dicit omnino amplectendam) cum Navarro, Paludano, Petro de Soto, Viguerio^{h)}; item Silvius, Bonacina, Filiuccius, etc., apud Diana⁵; Sporer⁶. Idem tenent Croix, Mazzotta, Viva,

Roncaglia, Juenin⁷; Petrocorensis⁸ cum S. Antonino. Et idem expresse docet S. Thomasⁱ⁾. — Ratio habetur ex ipsa institutione sacramenti: ob quam creditur Christus Dominus imposuisse hanc obligationem sigilli non solum confessariis, sed omnibus aliis quibus immediate vel mediate pervenerit notitia peccatorum, occasione sive in ordine ad confessionem; alioquin non satis provisum esset reverentiae hujus sacramenti, nec satis odium confessionis amotum fuisset. Ex hoc autem principio communiter accepto, tenetur quidem ad sigillum doctor consultus ex licentia poenitentis; licet enim directe manifestetur ei notitia confessionis ad instructionem confessarii, indirecte tamen manifestatur etiam in ordine ad absolutionem impertiendam et ad sacramentum perficiendum. — Nec valet dicere cum Tamburinius et Roncaglia^{j)}, qui in hoc non bene sibi convenit, quod poenitens, concedendo veniam confessario loquendi cum alio de suo peccato, censemur illud extrahere a finibus sigilli. Nam respondeo cum Sporer et Croix, quod haec praesumptio est valde incerta; imo (ut addunt Sporer et Lugo) potius oppositum est firme praesumendum, nempe quod poenit-

¹ Disp. 23, n. 26. — ² Lib. 5, tr. 6, cap. 14, n. 18, i. f. — ³ Disp. 33, sect. 4, n. 6. — ⁴ Disp. 23, n. 25. — ⁵ *Navar.*, in can. *Sacerdos*, de poenit., dist. 6, n. 42 et 48; *Man.*, cap. 8, n. 7. — *Patud.*, in 4, dist. 21, qu. 3, art. 1, concl. 2 (n. 6). — *Petr. Sotus*, de Confess., lect. 11, v. *Primum*. — *Silvius*, in *Suppl.*, qu. 11, art. 3, n. 3. — *Bonac.*, qu. 6, sect. 5, punct. 3, n. 4. — *Fili.*, tr. 7, cap. 11, n. 323. v. *Tertio*. — ⁶ Part. 2, tr. 5, resol. 14. — ⁷ Part. 3, cap. 7, n. 554. — ⁸ Crotz, lib. 6, part. 2, n. 1957. — *Mazzot.*, tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 2, v. *Quarto*. — *Viva*, de Poenit., qu. 10, art. 8, n. 5. — ⁹ *Roncagl.*, qu. 6, cap. 1, qu. 3 bis. — ¹⁰ *Institut.*, de Poenit., qu. 4, cap. 4, art. 2, § 5, v. *Quaeres* 1. — ¹¹ *De Poenit.*, cap. 4, qu. 6, num. 5. — ¹² *S. Anton.*, part. 3, tit. 17, cap. 22, § 1. — *Tambur.*, de Sigillo, cap. 4, n. 4. — *Sporer*, loc. cit., n. 855. — *Croix*, loc. cit., n. 1957. — *Sporer*, loc. cit. — *Lugo*, disp. 23, n. 29.